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Se Historiske kort på nettet 

Geodatastyrelsen har lagt de gamle kort fra Videnskabernes Selskab på nettet. Kortene er udgivet omkring år 1770
og er inden gravning af vandløb tog rigtig fat.

Geodatastyrelsen har scannet de gamle kort fra Videnskabernes Selskab og lagt dem på nettet. Ud over at det er fantastisk flotte og interessante 
kort at se på, kan de anvendes i faglige sammenhænge. 

Kortene kan anvendes fagligt, hvor der opstår tvivl, om et vandløb er klassificeret korrekt. Kortene er fra 1770’erne og dermed udarbejdet, inden 
gravningen af vandløb for alvor tog fart. Derfor kan de anvendes i en argumentation af, hvad der må betragtes som ”oprindeligt naturlige” vandløb 
og ”klassificeret naturlige” vandløb. Hvis kort fra Videnskabernes Selskab viser ingen vandløb, men et vådt område, kan der argumenteres for, at 
disse i virkeligheden er kunstige eller i hvert fald stærkt modificerede vandløb og ikke naturlige. 

På kortene fra Videnskabernes Selskab er vandløbene vist som mere eller mindre rette streger, hvilket betyder, at vandløbets korrekte snoning ikke 
fremgår af kortet. 

Hvor finder jeg kortene fra Videnskabernes Selskab ?
Kortene fra Videnskabernes Selskab ligger på nettet – se her (se figur 1).

Vælg i øverste faneblad ” Topografiske kort – landsdækkende”

Vælg herefter ”Kortværk” og ”Navn”

Tryk på ”Vis”, hvorefter kortet vises i en browser (se figur 2).

Figur 1. På sitet ”Historiske kort på nettet” vælges som vist ovenfor. Under ”Navn” kan du vælge andre områder af Danmark. Her er valgt Sjælland 
nordøst.

Figur 2. På bjælken i venstre hjørne er nogle valgmuligheder. Vælg ”Kopi”, hvis du vil downloade enten hele kortet eller som det ses på skærmen. I 
højre side kan der zoomes ind og ud.
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Kan kort fra Videnskabernes Selskab hentes ind i eget GIS?
For konsulenter kan det være interessant at indlæse kortene i eget GIS. Kortene er dog ikke ”geo-refererede”, så det er ikke umiddelbart muligt. 
Men i AgroGIS 6.0 kan du selv geo-referere kortet. 

Download først kortet i formatet JPG.

Vejledning til at geo-referere kort finder du i AgroGIS ”Manual Bind 1” side 36-37.
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